Hh 2 sequuntur

sequuntur quocunq; ierit, dicentes: Regnum mundi, & omnem ornatum seculi contempsi propter amorem Domini mei Iesu Christi. &c. Hoc igitur tam multiplici ornatus (vt ad propositam quæstionem redeamus) hac tam mirabili & consona varietate cœlestè regnum caruifert, si primum illud peccatum defuifert.

Addo etiā mirabilem aliam Dei atq; hominum iustorum laudem, cui antiquus ille generis humani lapsus occasione p̄buit. Quis enim nō viderit, quanto sit mirabilior hominū sanctitas atq; iustitia in hoc naturæ lapsæ statu, quam in illo fuisset? In illo enim, cùm natura hominis originalis iustitia dono incorrupta & integra esset, & sponte sua sine vilo impedimento ferretur in bonum, nihil erat negotij virtutem amplecti, & in ea persistere, non magis quam aut p̄scibus natare, aut aquibus volare: ceterum vbi per peccatum originalis iustitiae donum amisimus, & humana natura peccati veneno infecta ad peccatum proclivis effecta est, ad virtutem pristinam conari, & sanctitatem illam (natura lapsa reluctantē) retinere, & lascivientes atq; effrenatos animi impetus & motus, rationis imperio cohibere, adeo mirabile est, vt (quoniam audacter hoc dictū effe videatur) mirabilior mihi in hoc statu vnius Martyris, aut Confessoris sanctitas appareat, quam omnium similis electorum in illo extitisset. Quomodo enim mirabilius est, vnius fluminis aqua, natura obſtante, in fonte recurrere (quæ ad modum de fôrdane legimus) quam si omnia flumina prono alueo deorum ferarū rita mirabilior hoc tempore vnius viri sancti, quam tunc omnia hominum sanctitas apparet: cùm illud perinde esset, ac si aqua naturæ sua impetu deorum fluueret; hoc verò perinde sit, ac si rufum versus natura refragante reflechteretur. Ut enim quis ad hinc usq; virginitatem & pietatem inter tot tam variis huius mundi turbines ac procellas retineat, quot labores, quot pericula, quot certamina subire necesse est? Quot precib; quot vigilij, quot ieiunijs, quot lachrymis à Domino saepe auxilium aduersus imminentia pericula efflagitandum est? Quam verò speciosa est, (vt Ecclesiastici verbis variis) misericordia & proutientia Dei in tempore calamitoso! Tota autem hæc tam multiplex & varia humanarum mentium pulchritudo in admirationem & commendationem cedit diuinæ virtutis & gratiæ: quæ ex lapidibus efficit Abrahæ filios, & eos qui de immundo semine concepi sunt, Angelorum facit in terris vitam meditari. Quæ enim maior diuinæ virtutis & bonitatis gloria, quam quod per eius gratiam ex morte vita, ex carne spiritus, ex terra celum, ac demum ex homine quodammodo surgat Angelus?

Quod enim operis materia
vilior;

Simil.

Iosue. 3.

Ecccl. 35.

Luke. 3.

40 vilior, eò artificis gloria p̄stantior; dum id facit ex fôrdido luto, quod nisi ex auro fieri non potuisset.

P E R O R A T I O.

Sed iam tēpus appetit fratres, vt receptui canamus, & quid ex tam longa disputatione ad vitæ nostræ institutionem elicere possumus, vobis ante oculos ponamus. Primum igitur videlis, quam multa & præclara bona diuina sapientia & proutientia, communis illius pecati occasione, in mundum importaverit, quibus & militantem, & triumphantem Ecclesiam mira varietatis & pulchritudinis specie decorauit. Videlis, quæ nam sit pijs hominibus beatitudo & felicitas in cœli proposita: quæ non alia est, quam tempora summi & infiniti boni fruitio atq; possessio: quæ nihil, nec per diuinam quidē potentiam, maius aut esse, aut cogitari potest: cùm eadem sit hominibus, & ipsius summi Dei obiectua (vt appellatur) beatitudo. Videlis, quibus itineribus ad hanc tantam felicitatem peruenitur: quæ Dominus in hodierna sancti Evangelij lectione percerset. Videlis etiā, quibus stimulis ac veluti calcaribus corda nostra ad hæc itinera percurrenda excitentur. Excitat enim primum nos proposita mercedis amplitudo, quæ auditis, quæ quidē status felicissimus est, omnium bonorum agg; egatione perfectus. Excitant nos innumeræ Sanctorum omnis generis exempla, virorum, mulierum, virginum, senum, & iuniorum; quibus nec sex us infirmior, nec tenera aetas, nec carnis fragilitas, nec mundi vanitas, nec Dæmonum fraudes, nec communis peccati labes impedimento fuit, quod minus gloriosum de peccato, mundo, & principe mundi triumphum duixerint. Postrem excitat nos etiam diuinæ gratiæ admiranda vis: quæ facile in præclarissimis Sanctorum gestis atque virtutibus elutet, & quæ nulli mortalibus, p̄iè atque suppliciter illam querenti, interclusa est. His igitur stimulis vos ego fratres non ad carcera & vincula, non ad vngulas & equitacos, non ad verbera & craticulas (quæ sancti Martyres propter eandem quæ nos patimur coronâ perpeti sunt) excito, sed ad charitatem, ad pacem, ad iustitiam, ad pietatem & religionem, ad castum Domini timorem, ad vitiorum fugam, ad sollicitam cordis oris (quæ custodiâ ad cupiditatum, vestiarum intemperiam, rationis imperio comprehendam). Ad quæ omnia vos pium legendi orandiisque studium, & frequentior sacramentorum vius mero modo iutubunt. His igitur planissimis itineribus gradientes, ad sempiternam tandem Sanctorum (quorum hodie solennia celebramus) societatem & gloriam, aspirante diuinâ gratia, peruenire licebit.

Tom. ii.

Hh 3

I N

T I N F E S T O A L I C V I V S S A N C T I
Martyris Concio prima; in qua per varios labores ad cœlestē
regnum, sanctorum Martyrum exemplo, perueniendum esse
docetur: deinde laborum causæ explicantur: tertio verò lo-
co, quibus rebus ad hos labores superandos instrui
& armari possumus, declaratur.

T H E. *Si quis vult venire post me, abneget semetip-
sum, & tollat crucem suā, & sequatur me.* Matt. 16.

Nter omnia que humani ingenij vis studiose & lauda
biliter quererere & indagare potest, nihil est quod vel
honestius, vel iustius queramus, quam quæ nā via sit,
per quam ad æternæ felicitatis gloriā peruenire valea
mus. Si enim creaturæ omnes nihil aliud agunt, nihil
moliuntur, quānū vt ad fines libi à cōditore cōstitutos perueniat, in
eoq; maximè omnem laborē & operam ponunt; quid, quæ so, nobis
aliud querendū, quid faciendum est, qui ad hunc finem à Deo facti
& informati sumus? Si hoc vnu præstamus, plenissimè officio nostro
functi sumus: si verò sine hac vna-re cetera omnia adipiscamur, eti
scitotius orbis imperiū naçti erimus, frustra nos cōditos, frustra in lu
ce editos, frustra deniq; vixisse sciamus. Frustra enim est (vt Philoso
phi dicitant) quod ad finē libi præstitutum nō peruenit. *Si quis igi
tur ab hoc tanto malo imminuit esse,* si quis ad finem suū peruenire
cupit (hoc est, vnu illud & summū bonū, ad quod fruēdum à Deo
conditus est, adipisci) habet in paucis his Domini verbis regiā viam,
ab eo ipso, qui via, veritas, & vita est, plenissimè simul & breuissimè
descriptam: *[si quis, ait, vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat
crucem suā, & sequatur me.]* In quibus verbis primo loco particula an
nectata est: *Si quis.* Hac enim voce nemini quidē vim inferi, sed quām
sint pauci, qui hoc latulati desiderio flagrant, innuit. Verè enī (vt idē
Dñs ait) arcta est via quæ ducit ad vitā, & pauci ambulat per eā: ideo
que nō omnes in communē vocat; sed, *[Si quis, inquit, vult venire post
me, abneget semetipsum, & tollat crucem suā.]* quod perinde est, ac si dice
ret: Nemini cogo, nulli vim infero, appono vobis aquā & ignem, ad
quod quisque voluerit, porrigit manū suā. Hinc idē Dñs in Apocal.
Apost. vlti. Qui nocet, noceat adhuc; & qui iustus est, iustificetur adhuc; & qui
sanctus est, sanctificetur adhuc. Ceterum, *[si quis vult venire post me:]* hoc

hoc est, si quis quid ego venturus sum venire cupit; si felicitatis meæ
particeps esse desiderat; si meū in cœlesti gloria regnare cupit; [Ab
neget semetipsum, & tollat crucem suā, & sequatur me. Si quis, inquit, vult.]
Primo quidē loco ardēs à nobis proficiē desideriū requirit. Alter
enim fideles serui, aliter inertes & languidi Christū sequi volunt. Illi
enī quo ardore ad finē suū peruenire cupiūt, eo quoq; ista amplectū
tur, quæ ipsoe cōducant: isti verò eo modo volūt, quæ Salomon de
scribit his verbis: Desideria occidūt pigrū: noluerat em̄ quidquā ma Proph. 2.1.
nus eius operari. Et alio in loco: Vult & non vult piger: hoc est, vult Ibid. 13.

quidē ille, cūm sibi ante oculos proponit premiū: nō vult autē, cūm
cōsiderat operis laborē promissiō quidē inuitatur vt velit; praecipit
tamē deterretur vt nolit. Huiusmodi autē desiderijs plenus est mun
dus: imò verò pleni sunt inferi. Cæterū quām pauci sint qui verē &
ex animo Christum sequi cupiāt, idem Dominus hac loquendi figu
ra designare vult: *[Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, &c.]*
Hęc est igit, fratres, regia in cœlū via, qua & omnis sancti, & Sanctorū
omniū Dñs ingressus est. Omniū enim est illa vox; Trāslūm per ig
nē & aquā, & eduxisti nos in refrigeriū. Ecclesi⁹ quoq; vox est; Nigra Psal. 63.
sum, sed formosa filij Hierusalē, sicut tabernacula Cedar, & sicut pel Canti. 1.
les Salomonis. Hęc nāq; peiles extrā quidēviles apparebāt (vt potē So
lis astū ac puluere fuscate) quæ tñ intus miro decore & ornatu nite
bāt. Hoc autē sanctissimis viris maximē cōuenit, qui frequēter in ocu
lis hominū respecti & viles apparēt, quorū tñ decor & pulchritudo
intus latet, vbi mira virtutū atq; donorū cœlestiū varietate & ornatu
micāt. Causam verò hui⁹ exteriū coloris atq; habitus, Solē esse dicit, quia Sol, inquit, me decolorauit: hoc est, Spōsi mei, qui est verus san Ibidem.
ctitatis & iustitiae Sol, charactas (qui me ad mortē vsc; dilexit) me quo
éque impulit vt ob eius amorem nullum laborē, nullas erumnas, nullas
prauorum hominū persecutiōes, nullū deniq; supplicium re
cusarē, vt sic tandem, quatenus fieri posset, amori eius amorē, & pas
sionibus vicem redderem. Vehementer enim indignum putauit, cūm
ille tam multa pro salute mea, ego nihil pro illius gloria perferrē: cū
præstigiū ob hoc ille passus sit, vt clarissimū nobis patientiæ exem
plum relinqueret. Quisquis igitur Christo nomē dedit, quisquis sub
hoc capite & imperatore militat, hoc sibi laborum & patiētiae singu
late exēplum propositum esse ad initium sciat. Hinc Apostolus, 1. Theſſ. 2.
Nemo, inquit, in tribulatione mouetur: ipsi enim scimus, quid in
hoc positi sumus, quod perinde est, ac si diceret: Hęc p̄fessio nostra,
hoc mun' nostrū est, hec offici⁹ nostri ratio, vt quæadmodū scopuli

Canti. 3.

Apoc. 6.

Galat. 5.

Augusti.
Psal. 118.

Seneca.

in medio mari prominentes; ita nos procellis & fluentibus, hoc est, varijs tum Dæmonum, tum prætorum hominum tentationibus quatia mur. Hinc in Canti. Sponfa, cùm lectulum Salomonis auro & argento ornatum esse dixisset, ascensum in illum tradit esse purpureum. Quo genere coloris Martyrum sanguinem, ceterosque Sanctorum labores designasse videtur, per quos illis ad semiperenne felicitatem requie ascendens patuit. Quo exemplo monemur fratres, eadem via nobis esse ingrediendum, vt eos videlicet sequamur, quorum gloriam conse qui desideramus. Hoc enim in Apocal. responsum sanctis Martyribus, vindictam hostium suorum flagitantibus, datum est, vt expectarent modicum, donec imploret numerus conseruorum suorum, qui similiter occidendi erant, sicut & illi. Quod quidem supplicij genus Apostolus exposuit, cum ait: Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum viuis & concupiscentiis. Hoc enim spiritualis cuiusdā martyrij genus est.

S. I.

Ceterū quoniam (vt Philosophi tradunt) scire, est rem ex causis cognoscere; si præter sanctorum scripturarū testimonia (quæ plenissimam huius veritatis fidem faciunt), causam scire cupitis, cur varijs laboribus æternā felicitas paranda sit; Causa est, virtutis ratio atque natura, quæ vñica ad beatitudinem via est. sic enim D. Augustinus illū datus diversificulū. Beati immaculati invia; enarrat: O homo, scio quid quæris. Quæris beatitudinem. Si ergo vis esse beatus, est immaculatus. Vita ergo immaculata, quæ virtutū officijs constat, vñica ad beatitudinem via est. Virtutem autem circa difficultate & ardua opera versari, nemo est qui ambigat. Vbi enim labor nullus, nullaq; operis difficultas intercedit, nullus etiam virtuti locus est. Hinc philosophi ad ea quæ sola per se natura præstare potest, nō ita multū virtutes esse necessarias crediderūt. Ut enim homines ad vñum vitæ necessaria querant, vt parētes liberos suos diligant, vt se ipsos, vitam, corpusq; tueantur, nulla virtus necessaria est, cum ad hoc natura sufficiat. Hinc Seneca. Nulla, inquit, lex amare parentes, indulgere liberis iubet: superiuacuum est enim in quod natura imus, impelli. Nemo in amore sui cohortandus est, quem cum nascitur, trahit. Vbi vñro natura desicit, hoc est, vbi ad aliquid bonū opus natura, omnis peccati morbo iulecta, imbecillis & infirma est, atq; interdum etiam virtuti oblitus atque repugnat, ibi cura, & arte aduersantis naturæ vis superanda est. Quæ quidem virtus tum diuinæ gratiae auxilio, tum labore, studio, atq; assiduitate nostra paratur. Strenuos igitur operarios vir-

tus

eūs quærit; segnes autē & dormitantes procū à se abijcit. Non enim sine causa Ecclesiasticus ait: Vigiliū honestatis tabe facit carnes, & cogitatus illius auferit somnum. Hoc enim perpeti solēt, qui se toros ad virtutis studium omni mīte arque animo contulerunt. Hinc illa à Philosophos laudata sententia; Virtus odit inertes. &, Nunquam virtutis molle documentum est. Quiccirca merito D. Bernardus Sponsa Bernar. sam ridet in lectulo suo, hoc est, in deliciis & otio Sponsum querenter, ideoq; de illa subditur: Quæsui illum, & nō inneni. Necq; enim Canti. 3. is (vt in lib. Iob scriptum est) inuenitur in terra suauiter viuentium. At Iob. 28. vbi Sponsa multo illum labore per plateas quæsisset, & multa in hac pia inquisitione perpeſsa fuisset, illum tandem inuenit. Non igitur legnes & inertes, sed strenuè laborantes Christum Dominum inueniunt. Hinc Salomon, Manus, inquit, fortium dominabitur: quæ autem remissa est, tributis seruiet. Seruiet enim affectibus, variisq; eūpiditatibus, quæ nisi in manu forti non superantur: seruiet impuræ carni sue, quam nemo nisi virili & constanti animo subiectus seruier postremò seculo, cuius vim & impetum multorum viribus incitatū infirma mens superare non poterit. Nō seruier autem virtuti; quam nemo nisi per laborum tolerantium atque patientiam adeptus est. Sed in stabit aliquis. Cum virtus sit animi habitus, rationi conuenaneus, qui fieri potest, vt ea homini, rationis compoti, grata & incedia non sit, cum cognatio & similitudo rerum non pugnam & item, sed suauissimā conjunctionem & amorem pariat? Ad hoc autem respödemus, hanc pugnam & contentionem non ex rationalis anima natura, sed ex carnis conditione, cui mens hæret, proficisci. Cū enim (vt Philosophi tradūt) vñrum quodque recipiatur ad modum recipieatis, consequens est, vt res ipsa, quæ alicubi recipiuntur, naturam quo clammodo suam exuant, & illi in induant, in qua recipiuntur. Sit igitur, quanvis rationalis anima spiritualis substantia sit, infirmæ tamen carni adiuncta, hanc ab ea infirmitatem trahit. Quò sit, vt suæ quodā modo nobilitatis obliteret, & carnis suæ amore incensis, illa stiranter appetat, quæ eius amica caro concupiscit. Qualis autem carnis natura peccati labore infecta sit, Apostolus expressit cum ait: Scio quid non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Cui affine est & illud ex Genesi: Sensus enim & cogitatio humani cordis in malū prona sunt ab adolescentia sua. Quæta ergo vi aduerteret hos lapsi nature motus atq; impetus pugnādū est? Aliud enim est cymbam, prono flumine, vētisq; secundis ferrī, aliud vero cōtra impetum fluminis, & vētorū aduersantū statutus remorū impulsu conari: hīc enim validis incubere

Romani. 7.

Gene. 3.

Hh 5 remis,

remis, magnoque nisu aduersus hæc impedimenta pugnare oportet.¹³
Si enim vel ad momentum cæsiles, aut fœnites agas, protinus te vis
ventorum & aquarum impetus ad inferiora tendentium secum tra-
het & impeller. O si nūc, fratres, spirituales oculos haberemus, quām
iquid deprehenderemus, simile nobis certamen, simileque nauiga-
tioneis discrimen esse propositum. Si enim adeò difficile est contra
vim ventorum & fluctus maris nauigationis cursum diriger, quātō
quæsdifficilius erit aduersus torrentem mundi, & immundorum
flatus spirituum, & aduersus carnem, peccati labo infestam, imo aduer-
sus naturam ipsum pertinaci contentione dimicare? O quanto nobis
studio, quanto labore, qua industria, quibus vigilijs & precibus opus
est, ut tricipitem hunc Cerberum expugnare valeamus! Nam & om-
nibus his armis aduersus illum D. Hiero, decertauit, qui tamen in de-
ferto agens, scorpionum focius & ferarum, s̄pē, ut ipse ait, choris in ¹⁴
tererat puellarum. Quis hostium cōflictus adeò pertinac & conten-
tiosus fuit, ut non saltem occidente Sole diremptus fuerit? At hic idē
vir sanctus ait; Memini me clamantem diem crebrō iuxisse cum no-
ste, nec prius à pectoris cessasse verberibus, quām rediret, Domino
imperante, tranquillitas.

Addi his etiam, quod Spiritus noster, qui à cœlis originém ducit,
in hoc mundo velut aduena, & paregnans est: caro vero in ipso, tan-
quam in patria & genitali sole instar ciuii est. Quod sit, ut eius cupidi-
tas à cognata patria, in qua vitam dicit, non paru acuatur. Quod sa-
pientissimi viri olim significare volentes, Anthæum quandam terræ
filium esse finixerunt, qui aduersus Herculem congressus, vbi victus
in terram corruisse, ab amica & parente terra adiutus, fortior surge-
bat quām cecidisset. Quæ res carni nostræ maximè conuenit, que ab
hoc mundo, in quo degit, nouas ad expugnandum spiritum (qui aliū
de ad nos venit) vires capit. Terrena quippè bona eius oculis obie-
cta; quorū quædā voluntati, quædā utilitatī, quædā necessitatī, quæ-
dam indulgentiā seruunt, eius ad se cupiditatē partim præsentia
sua, partim utilitatē ratione vehemēter incēdunt: cūm, tamen animi
bona; quanuis sint longe præstantiora; nec oculus usurpari, nec mani-
bus contrectari valeant. Quod sit, ut quod minus videtur, minus etiā
diligatur. Huc accedit, quod suos etiā caro satellites habet, qui simili
modo terrenis bonis capiuntur. Oculi enim pulchra videre, aures
iucunda audire, narres suavia odorari, gustatus dulcia & palato grata
degustare, corpus molibus regi & cœcupiscit. Quæ omnia aduersus spi-
rituum, qui solis spiritualibus rebus palpitare, acriter pugnant. Quo no-
mine,

eg mine, spiritus idē ab ipsa carne & satellitibus eius obfessus, cōtestera
opē aduersus hostē tot copijs armatū postular his verbis; Misericordia
mei Deus, quoniā cōculauit me homo tota die, impugnās tribula-
ui me. Cōculauerit me inimici mei tota die, qm̄ multi bellat̄es ad
uersus me. His igitur rationibus caro germanū spiritū impugnat.

Cūm autē verum sit quod ab Apostolo dictū est; Nemo vñqñā Ephē.¹⁵
caræm suā odio habuit, sed nutrit ac souet eā; quid difficultas quā
aduersus carnem suam, hoc est, aduersus amicam, & natura feedere
sibi coniunctissimam decertare? molestia, quam diligas, afficerē? cu-
piditatis elidere? rebelles motus comprimere? impetus frenare?
eiusque lacrimam & insolentiam aperitare vita coēcere.

Liquet igitur nō modō sanctarū scripturarū testimonio, sed aper-
ta etiā ratione per varios labores atq; certamina nobis ad sempiter-
nā felicitatem portū esse veriēdū. Vnde quisquis omnē laborū mole
stia detrectat, se ipsum in sempiternā miseriā atq; mortē p̄cipitat.

Quod si à me queratis, quibus in rebus nobis elaborādū sit, facile
quidē hoc ex his, que hæc tenus de virtutis natura (qua circa diffi-
cilia & ardua opera versatur) dicta sunt, intelligere poteritis. Sed qm̄
hoc vniuersit̄ dictū est, idē etiā singulatim explicare cōtabo. Olimke
beccę vterū gestat, & Dñm de futuro partu cōsulēti, dictū est: Duæ
gētes sunt in vtero tuo, & duo populi ex vtrē tuo diuidetur. Idē igi-
tur sibi quisq; fidelitū quadā similitudine dictū putet. Duoē enī quis Vis conci-
que nostrum variarū cupiditatū exercitus in pectore suo gestat, qui p̄scibilit̄
aduersus virtutis & rationis imperium cōtinēter bellum gerūt. Alij Vis ira-
enī opes, honores, & carnis delicias sitienter appetunt, aliae verē, si bilijs,
quis nobis impediēto sit, quō minus hec ipsa, que ardēter cupim̄,

13 assequamur, ira, odio, vindictę, cupiditatē atq; luore, varijsq; pertut-
bationibus nos à virtute, & trāquillo mēris statu dejicere conātur. In
his igitur virtujs, affectibus, ceterisq; turbidis animi motibus frenā-
dis, tota vita laborādū est: ne videlicet huiusmodi affectionū impet
nos trāseros agāt, & à virtutis tramite abducāt. Hoc est igitur sta-
diū in quo pietatis cultoribus tota vita decertādū est, si cū triūphali
palma coelos penetrare desiderāt. Sūt etiā varia improborū hominū
malefacta, & malefacta, quæ charitatis virtutē acriter impugnāt: quæ
etiā fortē & generoso animo superāda sunt, ne ab hac virtute (in qua
Christianæ iustitiae summa constituta est) excidamus. Ita enim fieri,
ut virtutis huius tuēdā gratia spiritualis martyri coronā percipere
mercamur. Alij enī propter tuēdā fidē, alijs propter charitatē cōseruā-
dam martyres suat. Quisquis enim persecutiōne patitur propter
iustitiam,

iustitiam, si non in litera, certe in spiritu martyr est. Habetis igitur in his rebus, fratres, exercendae virtutis propositam materiam.

§. II.

Sed insurget hic fortasse aliquis, Quid, inquiens, pater agis? Officium est nos ad virtutis studium & amorem traducere, ad quod eius magis delicias, quam labores oculos ponere debuisses, quo nos hac suavitatis illecebra inescares; tu contra diuersa ratione cius nobis labores & asperitatem obijcis. Non temere hoc facio fratres; necesse enim est, vt quemadmodum aduersus hostiles dicimatur, eorum vires noste diligenter student, quod similes copias, & parem animi magnitudinem aduersus illorum impetus comparerentia in virtutis stadio certatur, qui sint ipsi labores exaltandi, quae certamina subeunda prius animo comprehendere debent, ne li languidi & imparati in hoc certamen descendenter, in primo congressu improuili laboris magnitudine derretur, stranguantur. Ne quis tamen hac occasione ait, inimum despodeat, is primum animaduertere debet, plurima esse in vita multis laboribus & sudoribus implicita, quae tamen homines, cum aliqua subest aut necessitatibus utilitatis ratio, adeo non refugunt, ut libenter etiam amplectantur. Quid enim aliud agunt omnes, qui labore manuum suarum die ac nocte rectum sibi sui que comparant? Quid faber ferrarius, qui nocte tanquam diem trahit, & enim Ecclesiastes ait, Vapor ignis exurit carnes eius, & in calore fornacis concertatur. Quid verò prolis auidae matrē? Num haec aut intolerabos partus dolores, aut educationis filiorum diurnos nocturnosque labores & molestias pertimescum? Noh ergo in labores soluti, sed in laborum fructum, & alia multa, quam laborum acerbitate leniuit, oculos coniūcere debemus, ne prima virtutis specie territi ab ea resiliamus.

Et quidem si in seclerata vita minus esset difficultas ac laboris, non mirum esset ad illum à virtutis & honestatis tramite deficeret, sed longè tamen secus evenit. Quid enim improborum hominum vita laboriosus? quid acerbius? An non ipsi in lib. Sapien. 5. Sapientia hoc ipsum constitetur: Lassati, inquieti, sumus in via iniuriantis & perditionis: ambulauimus vias difficiles, viam autem Domini ignorauimus. Fateor in vtraque vita labores non deesse. At longè improborum quam priorum vita laboriosior est. Seneca audianus. Sanabilibus, inquit, ægrotamus malis, ipsaque nos in rectum genitos natura, si emendari velimus, inuita. Nec vt quibusdico viatum est, arquū in virtutes & asperū iter est; piano audeatur. Non vanæ vobis autos rei venio. Facilis est ad

simil.

Eccl. 3.8.

Sapientia.

Seneca.

est ad beatam vitam via, in te modò bonis auspicijs, ipsisq; Diis benè iuvantibus. Multò difficultius est facere ista qua facitis. Quid enim quiete animi otiosus? quid in laborio? quid clemētia rei? quid crudelitate negotiosus? Vacat pudicitia, libido occupatissima est. Omnium deniq; virtutum tutela facilior est: vita magno contulatur. Haec tenus ille. Si hoc igitur Philosophus sentiebat, qui gratia virutem ignorabat, quid nos sentire par est, qui cius præpotentem ac singularem vim confitemur? Sed afferam tamē huius rei locupletissimum testimonium ab ipsa voluptatis officina profectum, quod nulli homines, quamlibet voluptatum amantes, recidere possint. Epicurus enim voluptatis assertor, in qua humanæ vitae felicitatem collobat, eodem Seneca referente, virtutem ideo sequendam esse dicebat, quod magnā secessoribus suis voluptatem afferret: vita verò fugienda, quod innumeris secum molestias ex metu & malorum conscientia, & cupiditatum interperitania menti ingenerarent. Quia in re non admodum a dogmatibus nostris abhorret etiam Epicurus, cùm alibi quidem de viro iusto scriptum sit; Gaudium est iusto facere iustitiam; alibi verò devia impiorum Propheta dicit; Contrito & infelicitas in psal. 13; viis eorum, & viam pacis non cognoverunt. Verissime enim à D. Au. August. gustino dictum est: Iustisti Domine, & verè sic est, vt poena sibi ipsi sit animus inordinatus.

Sed quibus virtus condimentis, quam habet amaritudinem, vel temperet, vel prorsus adimat, expendamus. Primum certè (vt ita dixerim) condimentum eius est, meriti magnitudo. Laboris enim cumulus, qui ex ipso virtutis opere nascitur (dummodo charitas adsumit meriti etiam cumulū ita augerit, vt vbi maior fuerit laboris moleflia, maius sit etiā boni operis meritum). Diligenter quidem illa Raphaellis Angeli verba ad Tobiam annotanda, & imo pectori condenda sunt: Quando, inquit, orabas cum lachrymis, & sepeliebas mortuos, & relinquebas prandiu tuum, ego obtuli orationem tuam Domino. Praeclarū quidem opus erat, & orare, & mortuos tradere sepulture: fed lachrymas precibus adiungere, & prandium relinquere, & cum mortis etiam periculo mortuos humare, hoc ita gratum Deo fuit, vt rā noua & insolita ratione afflictis Tobiae rebus Dominus consuluerit, cùm Raphaelem Angelum, humanam speciem referentem, & cœlo demiserit, qui tot diebus iuniore Tobiam comitaretur, vñā cum illo iter ageret, vñā cibum & potum cum illo capere simularet, atque tam multis & patrem & filium beneficij asficeret. Vnde hoc? Certe ex lachrymis, & vita periculis, atque laboribus, quos vir sanctus pro

Actio. 9.

Pter Dei gloriam suscipiebat. Vnde Dominus Paulum Apostolum ²⁸ laudaturus, prætermis sibi alijs eius virtutibus, singularibusque priuilegijs, hanc in eo laborum tolerantiā præcipue commendat. Sic enim ad Ananiam discipulum ait; Vade Anania: quoniā vas electio-
nis est mihi iste, vt portet nomen meum &c. Ego enim ostendam ei quanta oporteat eum pro nomine meo pati.

His etiam adde mirabiles paracleti Spiritus consolationes, & spi-
ritualia gaudia, quibus pios homines visitare, consolari, atque refi-
re solet, & occulto illo manna pascere; cuius suauitatem nemo scit, ni
si qui accipit. Hinc vates regius; Quād magna, inquit, multitudine dul-
cedinis tuæ Dñe, quam abfcondisti timentibus te! Quæ quidem dul-
cedo tanta est, vt ipsas etiam cœlestes virtutes in admiratione rapiat,
quæ in Canti. dicit: Quæ est ista quæ ascēdit de deserto, delicijs af-
fluens? Quomodo, quæ, in vnum coeūt, è deserto ascendere, & de ²⁶ delicijs affluere; cum in deserto nihil nisi squalar, solitudo, atque sterili-
tas omnium deliciarum sit? Imo verò hæc inter se maximè coharet.
Eos namque qui in hac terrenarum deliciarum sterilitate tanquam in deserto viuunt, spiritualibus gaudijs atque delicijis oblectare Do-
minus solet, vt veris gaudijs vana gaudia, solidis bonis inania bona,
spiritualibusque delicijis carnalis delicias repudiare facilè queat. Hac ergo spiritualis incunditatis illecebra fidelium mēto miro modo ad se Dominus trahit. Quod quidem Propheta significasse videtur, cū ait: Manduauerunt, & adorauerūt eum omnes pingues terre, in cō-
specie eius cadent omnes qui descendunt in terram, quem locum in terpres quidam sic explanat. Manduauerunt, & cū gustassent spiri-
tualia Domini dona, supplices facti sunt potentissimi quique eorum qui terram inhabitant, & in venerationem illius genua flexent. Gu- ²⁷
stata enim spirituali suauitate, facile est omnia aia mundi oblectame-
ta fastidire, & Christi crucem amplecti, & supplicem illi fieri.

Addi his etiam mercede, quæ strenuè laborantibus in celo re-
posita est. Hac enim Apostolus Corinthios ad strenuè laborandumhortatur, cū exposta resurrectionis & immortalitatis gloria tandem ait: Itaque fratres mei stabiles estote, abundantes in omni opere Do-
mini, scientes quid labor vester nō est inanis in Domino. Dei enim ineffabilis & immensa bonitas, quæ suauiter omnia disponit, in hoc breuis cuius curriculo certamina & labores esse voluit: in altero verò, quod sempiternum est, præmia sunt & corona meritorum. Hic mili-
tarus, illuc coronamur: hic per labores preparamur ad regnum, illuc verò defuncti laboribus vocamur ad requiem. Cuius rei imaginem struenda

Psal. 30.

Cant. 8.

Psal. 21.

2. Cor. 13.

²⁸ structura templi Salomonis commodissimam exhibet. In eius name
que fabrica (quemadmodum in Regum lib. legimus) malleus, & fe- ^{3. Reg. 6.}
curis, & omne ferramentū non sunt audit, cūm ea domus ædificare
tur. Adeò enim perfectè lapides & ligna in móte Libano dolata erat,
vt in suo quodq; loco sine securis aut mallei officio aptissimè collo-
caretur. Quod igitur in illius terreni templi fabrica contigit, idem
etia in cœlestis templi structura euenerit; quæ ab origine mundi ce-
pta, in fine tandem, non ex mortuis, sed ex viuis lapidibus consuma-
munda est. Hic enim lapides viui dolantur: illuc verò sine viuis ferra-
menti ministerio in suis sedibus collocantur. Sed quoniammodo do-
lantur? Ecclesia appositisimè id in hymno declarat his verbis; Tun-
ctionibus, prefuris expoliti lapides suis coaptantur locis, per manum
artificis disponuntur permansuri sacris ædificijs. Hac ergo spe se pi-
²⁹ homines cōsolantur, cū varijs in vita laboribus premuntur; quod intelligent, se tunc non premi, sed poliri, non à Deo deseriri, sed dola-
ri, nō lacerari, sed ornari, quod in illa cœlesti fabrica tantò prestantio-
rem locum obtineat, quantò maioribus hic laboribus presi & attri-
ti fuerint. Nisi enim hac bona spe sustentaretur, quomodo inter tot
mudi turbines atq; procellas subsistere possent? Hinc pro eo, quod
nō legitimus; Credo videre bona Domini in terra viuentium, alij ver ^{Psal. 2. 6.}
terūt. Nisi credidissem me viurum bona Domini in terra viuentium.
Est autem oratio hebrææ lingua more præcisa, quæ hunc sensum
proposito nostro accommodatū reddit. Cūm aduersum me tot ini-
qui testes insurrexissem, in eas angustias cōiectus sum, vt nō firmi-
simè credidissem, & veluti persuasum habuisset, viurum me aliq; v-
do insignem Domini benitatem & clementiam in terra, in qua sem
per viuunt, qui nunquam fuit morituri, tunc animum despōdissem.
Hæc igitur piorum firmissima spes miro modo ipsorum anitos ad
ferendos labores munit & roborat.

§. III.

¶ Nam verò Sanctorum omnium varij labores atq; certamina, pro iu-
stitia & pietate suscepta, quantū nos ad laborū tolerantiā excitare
debent? Facta, inquit D. Greg. præcedentium pensamus, & gratia ^{Gregor.}
non sunt quæ toleramus. Sed intra hos tamē, sanctorum Martyrum
agones singulariter eminēt. Hoc enim rabida Tyrannorum feritas,
Satanæ furis exagitata, captabat, vt aliquid morte atrocius inueni-
ret, si quā fieri posset, vt Dci famulos de gradu virtutis & cōstatię de-
pelleret, & inuictā eorū fidē labefactaret. Vñ alij bestijs immanibus
lanjandi

laniandi obijccebantur, alij per saxa & tribulos ad caudas indomito-
rū equorū alligati raptabantur; alij mēbratim dissecabantur; alij frequē
tibus sagittis cōfigebantur; alij nouo genere supplicij brumali tēpo-
re borealiq[ue] regione vīncit[us] pedibus frigore enecandi reponebantur.
Quid verò illos memorem, qui in fartagine feruenti oleo atque
adipe frigebantur? Quid, qui in craticula prunis suppositis, surculis;
ferreis compresi torrebantur? Quid, qui in equuleo suspensi, ferris
pectenibus altè imprefsis excarnificabatur, atq[ue] ita sulcatis visceribus
super acutas testulas & tribulos lacerandi iactabantur? Quid, qui dia-
uersis flagellorum generibus, virgis, scorpionibus & plumbarib[us] cēde-
bantur? Quid, qui fame, & squalore, ac tenebris carceris longo suppli-
cij genere conficiebantur? Quamvis autem mirum sit, tam varia &
immania tormenta, unum corpus adē fragile sustinere potuisse, ion-
gē tamen mirabilis est, videre, qua animi constan[ti]a & alacritate ad
hac supplicia fideles proficicebantur: adē, vt multi etiā non que-
fisi vtrō se ad exoptatissimā mortem offerent, magna voce claman-
tes. Christianus sum, Christianus sum. In his igitur qui se ad mortē
vtrō offerebant, martyrij ardor, in alijs, qui deprehensi ad mortem
ducebatur, deuotio, & animi p[ro]ptertudo p[re]cipue commendatur.
Quod cūm in alijs, tum in beatissimo Martyre Cypriano animad-
uertere licet: qui cū ad Galerium Præsidē adductus est, Galeriusq[ue]
dixisset: Tu es Cyprianus? vir sanctus incunctanter respondit: Ego.
Tum Galerius: Tu es ille quem Christiani Papam suum nominant?
Sanctus Dei respondit: Ego. Proconsul dixit: Iussérū tibi Principes
adorare Deos: Sanctus Dei respondit: Non faciam. Proconsul dixit:
Melius faceres si salutis tuae consuleres: Sanctus respondit: Salus mea
Christus est. Denique contra illum Deos negantem & blaspheman-
tem sententia ex tabella recitata est. Statius Cæcius Cyprianus gla-
dio feriatur. Sanctus Dei resp[on]dit, Amen. O amen! dulce verbum!
S felix vita clausulal! Ó ingens mortis desiderium hac vna voce decla-
ratum, quo Sanctus Dei vitam conditoris suo atque redemptori im-
pendere cupiebat! Atque hac nouissima voce prolatā, certucem ob-
tulit gladio, proque tanto beneficio carnisfici viginti aureos dari ius-
fit; & cūm vitam alij redimant auro, iste mortem mercatus est auro.
Denique non raro insidieles ipsi, qui tormentis aderant, insuper-
abilem hanc animi magnitudinem & constantiam demirati, aliquid
ibi supra humanae naturae conditionem sublimius intelligebat. Qua-
de re sic idem Cyprianus in epistola ad quosdam sanctos Martyres,
vidit, inquit, admirata prefentium multitudine cœlestē certamen, cer-
tamē

34 tamē Dei, prælium Christi. Stetisse seruos eius vōcē libera, mente
incorrupta, virtute diuina telis quidem secularib[us] nudos, sed armis
fidei credēs armatos. Seterunt torti corq[ue]ntib[us] fortiores, & p[ro]l-
stantes ac laniantes vngulas pulsata ac laniata membra vicerūt. Inex-
pugnabilem fidem superare non potuit saeuens plaga diu repetita,
quapuis rupta compage viscerū torqueretur in leuis Dei non iam
membra, sed vulnera. Horum autem exemplorum quanta sit in Ec-
clesia multitudo, declarat Spōsa in Cant. cum ait: Sicut turris Da-
uid, que adificata est cu[m] propugnacul[is]: mille clypei pendent ex
illa, omnis armatura fortum. Inter quæ spiritualis vita munimenta
nō postremum locum sanctorum Martyrum exēpla tenet. Quid?
quod non solum Martyres, sed sancti etiam Confessores tam mul-
tos labores, & perditionum hominum infestations passi sunt? San-
ctissimo Pape Gregorio, præter barbarorū incursions, & grauissi-
mos corporis morbos quos in vita pertulit, ne mortuo quidem mū-
dus peperit. Post eius namque mortem quædam eius clarissima scri-
pta à perditis hominibus, eius gloria inuidentibus, igni tradita sunt.
Alter verò Gregorius Nazianzenus, Constantinopolitanus Anti-
stes, cathedram suam ob amulorum inuidiam deserere coactus est.
D. Basilius grauissimas ab Imperatore Valente Arriano perfec-
tus passus est. D. Chrysostomus innocens & sanctus exilio maulē-
tus, atque in eo magnis exantlatis laboribus propter Ecclesiā & mo-
rum correptionem vitam finiuit. D. Hieronymus ob maleuolorum Hiero-
inuidiam Romanum deseruit, & in Palesthinam proscetus, adē gra-
ues canum suorum mortis pertulit, vt nonnulli eum hæresēs insi-
35 mularent. Ambrosius item acerbissimum odium à Iustina Arriano, Ambro-
Valentiniani Imperatoris matre, suscitauit. Quid verò Athanasius,
qui vix illius in toto terrarum orbe tutus locus ad latēdum fuit; qui
(quod penè incredibile esse videtur) sex annos continuos in sicca
cisterna sine Solis aspectu latuit.

Nunc ad vos fratres. Si ea diuinæ gratiae & charitatis virtus est, ve-
non modò diuinæ legis onera, sed immania etiam Tyrannorum tor-
menta alaci & inuicto animo perseverare valeat, quam, quæso, nos ante
superini iudicis tribunal excusationem obtendere poterimus, cūm
aperit videamus eiusdem natura consortes tantò maiora onera diui-
næ gratiæ ope adiutos pertulisse, quām quæ à nobis exiguntur? Hæc
igitur à nobis hodie in beato. N. virtutis & constat[ti]æ exempla pro-
ponuntur; que ut improbis omnem excusationis anfam adimunt, ita
pijs acres ad virtutem & pietatem stimulos addunt. Itaque, fratres,
Tom. iij.

Rom. 8.

non solam diuinæ legis asperitate in anima duertere debetis, sed vix 37
suis progressi, considerate, perditorum hominum vitam longè maiorum
curis & molestijs esse implicitam: priorum autem, preter quām
quod minus molesta est, hæc etiam adiumenta, quæ sunt à nobis pro-
posita, habere. Aduuat enim nos primum meriti magnitudo, quod
strenue laborantibus propositum est. Aduuat corona cœlestis, quæ
iustitiae & integratæ in cœlo proposita est. Aduuat paracletus Spiri-
tus, qui fidelium corda, ne laboribus fracti deficiant in via, miris refi-
cit gaudijs atq; delicijs. Aduuat postremò insuperabilis diuina gra-
tia virtus, quæ sit Apostolorum & Martyrum mentes muniuit, ve-
rorum omnium sit illa vox: *Quis nos separabit à charitate Christi?*
Tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an perse-
cutio, an gladius? His igitur adiumentis confirmati fratres, animum
resumamus, & ad diuinorum præceptorum obedientiam, alacriter 38
acingnamur. Nulla nos mundi aduersitas, nulla carnis voluptas, nulla
serreni lucri cupiditas, nulla popularis aure vanitas, nulla prauorum
hominum exempla, nulla contilia, nulla ipsorum sine iniuria, sive
contumelia; nihil denique in vita sit quod nos à cōtentio pieiat &
iustitiae cursu retardare posset; sed his omnibus impedimentis atque
hostibus superatis, per semitas iustitiae gradiamur, ut sic tandem semi-
piterna iustitia coronam cum eisdem Martyribus ab Imperatore
nostro promissam, percipere mereamur: qui cum Patre, & Spiritu
sancto viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

I N F E S T O S A N C T O R V M M A R-
tyrum Concio secunda, de fidei veritate: in qua duo clarissima
eius testimonia & firmamenta tractantur: alterum, mundi con-
uersio, quæ sine miraculis esse non potuit: alterum, diuina
gratia virtus, quæ internæ pacis & tranquillitatis be-
neficio miro modo eiusdem fidei verita-
tem confirmat.

T H E. Hæc est victoria quæ vincit mundum, fides
nostra. 1.Ioan.1.

Nter ea quæ ad vitam hominum optimis institutis mo-
derandam adiuuant, tantum recte vivendi exempla con-
ferunt, ut semiperti Patris Filius sub imaginis humanæ
specie terras lustrare, & inter homines versari dignatus

syrii

• fuerit nō solum vt eos redimeret, sed etiā vt scipsum absolutissimū
virtutū omniū exēplar exhiberet. Ut enim Laetantius ait: *Homines Laetant-*
malunt exempla quām verba; quia loqui facile, p̄stare difficultē.
Hac igitur de causa Ecclesia de communi semper omnium salute so-
licita; que nullum non mouet lapidem, quod nos ad virtutis & pietatis
studium impellat; tam multa & varia Sanctorum festa singulis pe-
nè diebus celebranda proponit, non solum vt eorum precib⁹ & in-
tercessione infirmitas nostra iuuetur, sed etiā vt clarissimis virtutū
eorum exemplis laetitia & tepiditas nostra accendatur. Quāmuis
autem Spiritus ille cœlestis (qui totius sanctitatis & iustitiae architec-
tus & magister est) Sanctos omnes, quasi vas auri solidum, cunctis
virtutum gemmis ornauerit; in alijs tamen alias atque alias virtutum
laudes magis extulit, & amplificauit. Sic commendamus in sanctis Pa-
triarchis obedientiam, in Prophetis rerum diuinarum scientiam, in
Apostolis charitatem, in Martyribus fidem, in Confessoribus deuotio-
nem, in sanctis Monachis & Anachoritis mirabiliē abstinentiā,
& diuinarū rerum contemplationem, in Virginibus illibatum virgi-
nei pudoris florēm; & in sanctis Viduis sobrietatem & continētiā.
Cū his igitur diuinis coloribus summus ille artis polymitam Ec-
clesię vestem distinxerit, prudētiissimè nobiscum eadem agit Ecclesię,
que tot Sanctorum festis propositis, vestem suam deauratam,
mira virtutum varietate cōtextam, nobis quotidie spectandam pro-
ponit: quod inter tot pretiosas virtutum monilia aliquid vitæ nostræ
instituendæ commodum & salutare inueniamus. Cū igitur hodiē
beatissimi N. Martyris festum diem celebremus; in sanctis autem
Martyribus incōsciam fidei firmitatem præcipue commendemus;
de hac hodiē dictū, cœlestem opem, sacratissimæ Virginis inter-
cessione, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

Erunt fortasse qui hoc argumenti genus, quo de fidei veritate era-
ccore decernimus, minimè necessarium firmiter iam credentibus
dicant. At cū multis passim, proh dolor, reperi licet, qui ita
credunt, quasi non credent; qui videlicet ita viuunt, ac si nullam
prudentiam, nullumque apud Deum bonorum malorumque di-
scrimen esse arbitrentur; de fidei veritate arquè dignitate apud hos
sepe dicere necesse est, his presentim infelicitissimis temporibus,
in quibus tam multa fidei naufragia lamentamur. Hos igitur,
quam infirmos in fide, necesse est vt iuxta Apostoli præcep-
tum afflunamus, & non modò ipsius fidei autoritate, sed etiā

I i 2 apertissime

simil.

apertissimis diuinorum operum argumentis conuincamus: si forte apud quos fidici autoritas minus valet, rationis vis & efficacia valere posset. Nec ad hos modos, sed ad eos etiam, qui pie in Christo vivunt, huius argumenti tractatio perquam utilis est. Cum enim fides (ut Apostolus docet) totius spiritualis vita radix & fundamentum sit, ea utique nobis assidua cura, & vigilanti studio colenda & roboranda est. Sic enim videmus hortorum cultores omnem operam suam in excolenda arborum radice ponere: hanc enim frequentibus aquis irrigat, sìmo inecto souent, terra, cui innixa est, mollisuit, quod ad imas radices perius sit Solis, pluviae, aeris, & celorum influxus. Hoc enim diligenter prouiso, beneficium in unam radicem collatum, in omnes arboris ramos fructusque redundat. Cum ergo fides non modo iustificationis nostra, sed totius quoque spiritualis vite, ceteraque virtutum radix & fundamentum sit, omnem operam nostram in hac virtute excolenda, souentia, roboranda, & diuinorum operum miraculis confirmanda colloquere debemus, quod radice solidata, maximos in ceteris virtutibus, velut in ramis ab hac radice prodeuntibus, processus faciamus. Hac enim ratione Apostolus Christiani hominis profectum atque iustitiam ex fide in fidem esse testatur: quia videlicet ad profectum vigentes & inflammatae fidei, ceterae quoque virtutes assidua capiunt incrementa.

Richard.

Quamuis autem fidei nostrae veritas a diuini Spiritus lumine magis quam ab humana rationis argumentis pendeat, sunt tamen adeò multa & magna argumēta quæ illam confirmant, vt meritò Propheta dixerit, Testimonia tua credibili facta sunt nianis. Non enim solum fidei lumen, sed humana quoque rationis lumen miro modo huic veritati adstipulatur. Vnde non immergit illa Richardi sententia commēdatur, Utinam attendere vellent Iudei & Gentiles. Verè enim tam multa & magna sunt quæ nos ad credendum impellunt, vt dicere Domino possumus, Domine, si decepti sumus, à te decepti sumus.

Sed cum tam multa sint quæ fidei nostræ veritatem confirmant, duo tamen sunt eius principia testimonia; quorum altero exterius, altero interius eius veritatem hominibus Dominus in mundum inuenit. Exterius enim per clarissima miracula; interius verò per magnificentissima diuina gratia opera, quæ in piorum mentibus operatus est, eius veritatem confirmavit. De his igitur duobus fidei nostræ testimonijs mihi hodiè, aspirante diuina gratia, differendum est.

Gaius.

PARS

P A R S P R I O R . §. I.
¶ Et quidem miracula (vt D. Tho. ait) Catholicae fidei veritatē plenissimè confirmant; utpote diuina potentia opera in testimonium catholicā veritatis edita, quæ nec fallere quicquam, nec ipsa falli potest. Non desuisse autem miracula in fidei prædicatione, præter sacram literarum testimonia, ex eo sancti Patres colligunt; quod nullo modo homines induci potuerint, vt verum hominem, humili & paupere matre natum, ignominiososq; cum facinoris hominibus supplicio crucis affectum, verum Deum esse crederent, nisi clarissimis miraculorum operibus ad hoc credendum impellerentur. Adde nō solum matris, sed etiam patris, cuius illi filium esse putabant, humilitatem. Ait enim Lucas, ipsum communī hominū iudicio Iosephi, hoc est, fabri filium creditū vulgo fuisse. Quid enim aliud crederet, quia Dominica incarnationis sacramentum, ipsis etiam cœlestibus virtutibus admirandum, prorsus ignorabat? Qua ergo ratione (nisi apertissima miraculorum testimonia intercesserint) fabri filium, qui securi & serra viētū sibi parabat, Deum omnipotentem, & rerum omnium cœlestium atque terrestrium cōditorem & moderatorem esse homines crederent? Hac enim ratione (vt Nicephorus scribit) Nicephorus Varanes Persarum Rex atrocissimè Christianos infestabatur, insani lib. 14. castellis afferens, quod fabri filium omnipotentem Deum esse credebat. Inter alios verò nobilissimum quēdam virum, Achemenidem nomine, dampnavit; quem opibus atque omni dignitate primiti, nudum, & subligari tantum præcinctū, aulicū comitatus camelos ducere iussit. Perpacui intercessere dies, cum Rex ex superiori porticu prospectans, præclarum illum virum, estu Solis aduftum, & pulu're oblitum vidit: & patris eius gloriam in mentem reuocans, eum reduxit, & linea tunica vestiuit. Et cum labore & ærumpa illum cōfectū, faciliorem iam & propensiorem ad gratiam à se in eundam fore putaret. Vel nunc tandem, inquit, errore priore repulso, fabri filium ex animo tuo ejice. Atque ille exardecens, tunicam illam cōcissam abiicit, & voce magna, Si huius, inquit, gratia me religionem longè optimam mutaturum putas, en munus tuum tibi vna cū impietate habere. Quæ cum ita sint, quid, quæso, mirabilius, quā verum hominem mortalitatis & natura nostrae consortem, fabri creditum filium, & cum facinoris hominibus ad crucem damnam: unum, verum Deum, mundi opificem, & rerum omnium Dominum atque gubernatorem esse credere? Qui ergo fieri potuit, vt rem tantam homines miraculorum attestatione crederent? & (quod est mirabilius) Tom. ii.

Ii 3.

tanta.

tanta firmitate & constantia crederent, ut non vincula, non carceres, non exilia, non rotæ, non proscriptiores bonorum, non scorpionum verbena, nō discr̄ptiones membrorum, non dentes bestiarum, non vngula fodiens, non ignis vrens, non lebetis adipe atque oleo ferentes, non denique omnia tormentorum genera, quæ vel immanitas hominum, vel furor dæmonum excogitare potuit; postremò non omnis aduersus eos orbis dimicans ab hac fidei firmitate & confessione dimouere potuerint? Aliterunt enim Reges terra, & principes conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Omnes enim Reges terræ, omnes mundi imperatores, omnia regna terrarum, omnes omnium ordinum homines, Iudei & Gentiles, Philosophi & seculi potentes, ac postremò vniuersus orbis ad hanc fidem expugnandam omnibus machinis atque tormentorum generibus vna mente, unoq[ue] consilio cōuenerunt. Quorū rabiem 12 atque furorem idem Vates, fremitus nomine, designauit, cùm ait; Quare tremuerunt Gestæ, &c. Nihil tamen horum sanctorum Martyrum fidem illa in re aut labefactare, aut immuinuere potuit.

Addam hinc aliud impugnationis genus, quod sanctos Martyres mulcet magis (vt ego quidem sentio) quād omnia tormentorum genera (nil nisi diuina virtus affuisset) conturbare potuissent. Quod vt intelligatis, sc̄ndum est, henc esse eorum hominum, qui terrenorū bonorum spe Deum colunt, sensum atque iudicium, ut successu rerum, religionis & fidei veritatem metiat. Hoc aperte liquet exemplo eorum, qui in lib. Machab. sc̄p̄s his verbis cohortantur sunt; Eanus, & disponamus testamētum cum Gentibus: quia ex quo recessimus ab eis, inueniunt nos mala multa. Et bonus viuis est sermo in conspectu eorum, &c. Sic etiam mulieres, Ieremias ipsas ab iudicii cultu reuocanti, responderunt; Sermonem quæ es loquutus ad nos in nomine Domini, non audiemus ex te: sed facientes faciemus omne verbum quod egredietur de ore nostro, ut sacrificemus reginæ cœli, & libemus ei libamina, sicut fecimus nos, & patres nostri; & saturati sumus panibus, & benè nobis erat, malumq[ue] non vidimus. Ex eo autem tempore quo cessauimus sacrificare reginæ cœli, & libare ei libamina, indigimus omnibus, & gladio, & famo confumpti sumus. Similique ratione Gentiles, cùm res Romanorum varijs calamitatibus propter barbarorum incursiones premerentur, hoc argumento fidei Christianæ veritatem impugnabant: quod florentissimum alias Romanorum imperium, vbi religio nostra prædicari coepit, tot manus yrgeretur. Aduersus quæ perfidorū hominū errorē D. Cyprianus contra

14 contra Demetrianum, Saluianus contra Gentes, & D. Aug. in lib. de cœtitate Dei diligentissimè scripserunt.

Vt autem perditū homines ob res aduersas & incômodas religiosi detrahuntīs cōtrâ prosperis successibus eā empleteūt, & probant. Quam rem apertè in lib. Esther cernere licet. Gentiles quippe admirandam illam rerum commutationem animaduertētes, qua Iudei ad mortem, ob Aman crudelitatem, destinati, ad tantam gloriâ sub Mardochæi principatu subito euecti suissent, velictō idolorūculitu, ad Iudaorū religionem transibant, præstantiam videlicet ac dignitatem religionis hoc tam felici successe metiētes. Qua de re extat *Li. 12. c. 4.*¹ in historiâ Tripartita memorabile exemplum, dignissimum planè quod hoc in loco referatur. Ait enim in eo lib. Socrates: Quædā ḡs extra Rhenum fluum est Burgundiorum. Illi vitam quietā agunt, & penè omnes fabri lignorum sunt; ex qua mercede pascuntur: quorum regionem Hunni crebra inuafione vastabant, & plurimos occidabant. At illi, licet anxiitate constricti, ad nullum se tamen hominem contulerunt, sed aluci Deo se committere cogitabant. Tum audientes quid Romanorum Deus fortiter adiuuaret se timentes, omnes communī cōsilio ad credulitatem Christi confugunt. Qui sumpta fiducia contra Tyrannos alacriter festinabant, & spe sua frustrati non sunt. Haec tenus Socrates. Cū jigit hæc fuerit ferè semper vulgarū hominum, ac præcipiè Gétitium sententia, dicere vtiq[ue] illi eo tépore nostris poterant. Si Christus, quem vos cōfitemini, verus Deus, & cœli ac terræ Dñs est, si in eius manu sunt omnium potestates, & omnium iura regnum; vos autem tanta illum fidei, obedientia, & religione colitis, vt prius omnia tormentorum genera perpeti, quād ab ilius fide & cultu discedere malitis; quomodo is pro eo ac vestra fides mereat, nō magnificētissimis vos p̄ḡmis asicit: cōtrâq[ue], quomodo nō atrocissimos nominis sui hostes, ac religiois suis euerores exquisitis supplicijs maectat & perdit? Tātū vero abest ut hoc faciat, vt iuratissimi eius hostes opibus, imperio, & rerū omnīū absulūtā floreat: vos verò innumeris laboribus & tristis cōfecti, acerbissimā vitā in luctu & squalore semper agatis, & omnibus hominibus iniūsi, nullū facis tutum ad latendum locum inuenire valeatis; ac postremò atrocissimis & inauditis ex hominum memoria supplicijs miserissimam vitam finiatis: sic vt calamitosa vita morte ita ultro acerbissime finiatur. Quis enim terrenorum Regum homines fidei fūe commissos, & ob eius fidē varijs calamitatibus à finitimiis hostibus oppresos deferat, ac nō potius arma moueat, & ferro ac flamma for-